INDICAÇÃO Nº
526
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que reitere a determinação a Secretaria de Logística e Transportes, para realização de estudos e a liberação de recursos, para implantação de sinalização eletrônica no trevo de acesso à cidade, entre as rodovias SP 255 e SP 249, em TAQUARITUBA-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade melhorar as condições de tráfego em nossas rodovias,

Considerando que em 2014, através da Indicação nº 2.227/2014 já fizemos esta mesma propositura e que até a presente data ainda não tivemos retorno,

Considerando a necessidade de implantação de sinalização eletrônica no trevo de acesso à cidade de Taquarituba, entre as Rodovias SP 255 e SP 249,

Considerando que esse trecho recebe grande fluxo de veículos, inclusive de grande porte, e que trafegam em alta velocidade, num local também utilizado por muitos pedestres,

Considerando a importância das obras de melhorias em nossas rodovias para aumento da segurança e consequente diminuição do número de acidentes,

Considerando que já tivemos vários acidentes fatais por falta exclusiva de uma sinalização adequada,

Considerando as ações que estão sendo desenvolvidas pelo Governo Estadual para recuperação e modernização da sua malha viária,

Reiteramos a presente indicação e contamos novamente com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, no sentido de determinar a adoção de medidas urgentes para a implantação de sinalização eletrônica no trevo de acesso à Taquarituba, que sem dúvida alguma, irá proporcionar uma grande melhoria nas condições de tráfego do município.
Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 1313371 190416 1200